



FarBanca

Gruppo Banca Popolare di Vicenza

COMUNICATO STAMPA

Farbanca: approvato dal Consiglio di Amministrazione il Progetto di Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2013 con un utile netto di 5 milioni di Euro (+99,4%)

- **Impieghi con clientela a 467,2 mln di Euro**
- **Nuove erogazioni a lungo termine alle farmacie per 42,0 mln di euro**
- **Raccolta diretta a 334,4 mln di Euro**
- **Margine di interesse a 9,0 mln**
- **Commissioni nette a 2,2 mln**
- **Utile netto pari a 5,0 mln di Euro**
- **Patrimonio netto a Euro 60,6 mln**
- **Cost/income pari al 35%**
- **Dividendo proposto pari a 1 Euro per azione**

Il Consiglio di Amministrazione di Farbanca SpA, Istituto facente parte del Gruppo Banca Popolare di Vicenza e specializzato nell'offerta di servizi bancari al mondo della Farmacia, ha approvato il progetto di Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2013.

Gli **impieghi** per cassa con la clientela, pari al 31 dicembre 2013 a Euro 467,2 mln, registrano un decremento dell'1,9%, per l'effetto combinato di una crescita degli impieghi a medio-lungo termine (erogati Euro 42 mln di nuovi finanziamenti) e di una contrazione degli impieghi di breve, quest'ultima dovuta alla preferenza della clientela per le forme di indebitamento a medio-lungo termine ed ai più veloci flussi di rimborso da parte delle ASL di riferimento dei nostri clienti.

Al 31 dicembre 2013 **le sofferenze nette** ammontano a Euro 1,9 milioni, pari allo 0,41% degli impieghi con clientela. La copertura delle stesse è del 73,66%.

La raccolta diretta verso clientela si è mantenuta pressoché costante in quanto la flessione di Euro 9,6 mln dei **conti correnti e dei depositi liberi e vincolati** è attribuibile per circa Euro 10,0 mln alla cessione alla Capogruppo Banca Popolare di Vicenza del ramo d'azienda costituito dagli sportelli della ex Banca di Credito dei Farmacisti,

La raccolta diretta verso istituzionali registra una flessione di Euro 65,5 mln della voce obbligazioni dovuta al riacquisto di obbligazioni infragruppo effettuato a seguito dell'ottenimento di finanziamenti legati ad una importante operazione di cartolarizzazione .



FarBanca

Gruppo Banca Popolare di Vicenza

Il capitale sociale al 31 dicembre 2013 è pari a Euro 35.308 mila. Al 31 dicembre 2013, oltre alla Capogruppo Banca Popolare di Vicenza (con il 66,81% del capitale), sono iscritti al libro Soci oltre 500 Soci, prevalentemente Farmacisti.

Il conto economico gestionale evidenzia come, nonostante il basso livello dei tassi di mercato e soprattutto i minori volumi di impiego e raccolta, nell'anno appena trascorso **il margine di interesse sia rimasto sostanzialmente stabile sopra i 9 mln di Euro** (-0,9% rispetto al 2012).

Le **commissioni nette ammontano a 2,2 mln di Euro**, in calo rispetto al 2012 (-5,7%); **il risultato netto dei portafogli di proprietà** è pari a Euro 2,7 mln (Euro 53 mila nel 2012), grazie alla vendita di titoli di Stato acquistati nel corso del secondo semestre; a fine esercizio il portafoglio di proprietà è pari a zero.

Inclusi gli altri proventi netti che ammontano ad Euro 0,3 mln, complessivamente i **proventi operativi** si attestano ad Euro 14,2 mln rispetto agli Euro 12,0 mln del 2012, con una crescita del 18,4%.

Gli **oneri operativi**, pari a Euro 5,2 mln, **risultano in flessione del 19,5%** rispetto al precedente esercizio (Euro 6,5 mln).

Conseguentemente il **risultato netto della gestione operativa** ammonta a Euro 9,0 mln in aumento rispetto ai Euro 5,6 mln del 31 dicembre 2012. Il *cost/income* si attesta a 35%, in miglioramento rispetto al 52% del 31 dicembre 2012.

Le **rettifiche di valore per deterioramento di crediti ed altre operazioni finanziarie** si attestano a Euro 3,4 mln, in significativa crescita rispetto agli Euro 1,0 mln del 2012; gli accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri ammontano a Euro 62 mila.

L'**utile lordo** ammonta pertanto ad Euro 5,6 mln, in aumento del 23,3% rispetto agli Euro 4,5 mln del 2012.

Al netto dell'imposizione fiscale sui redditi societari, pari ad Euro 0,6 mln per effetto principalmente dell'avvenuto riconoscimento da parte della Agenzia delle Entrate della deducibilità ai fini fiscali della perdita realizzata dall'incorporata BCF nel periodo ante fusione, **l'utile netto d'esercizio** ammonta ad Euro 5,0 mln, in aumento del 99,4% rispetto agli Euro 2,5 mln del 2012.

Il risultato dell'esercizio consente al Consiglio di proporre la distribuzione di un **dividendo di Euro 1,0 per azione** (Euro 0,55 nel precedente esercizio).

* * * *

Come evidenziato nella consueta "**Lettera agli azionisti**" dal Presidente Giorgio Colutta, "anche quest'anno la Nostra Banca si è mossa nel mercato della Farmacia mantenendo il proprio obiettivo di Banca dei Farmacisti, assistendo la categoria, ed ottenendo dei risultati che presentiamo con soddisfazione.



FarBanca

Gruppo Banca Popolare di Vicenza

Il 2013 è stato ancora un anno in cui le dinamiche internazionali e nazionali non hanno permesso una ripresa dell'economia reale. Anzi, per certi versi, in un contesto di difficoltà, si sono venute ad acuire situazioni già difficili ed anche per il mondo della Farmacia si sta assistendo ad un incremento di richieste di procedure concorsuali. Da parte nostra possiamo affermare che la qualità del nostro portafoglio crediti si mantiene sopra la media del sistema bancario italiano, nonostante, come potrete vedere scorrendo il bilancio, si siano dovute affrontare alcune situazioni difficili, effettuando i corretti accantonamenti."

Avendo quindi osservato che però "un nuovo fervore sta attraversando il settore ed è ripresa la voglia di investire e di crescere", il Presidente Colutta ha aggiunto che "come Banca dei Farmacisti e per i Farmacisti, abbiamo tutto l'interesse a continuare ad impegnarci nel settore della Sanità nel rispetto dei nostri obiettivi aziendali, che ebbi modo di ribadire nella mia lettera agli azionisti del maggio 2013, in un mercato che si sta rivelando in crescita ed evoluzione, seppur con la consapevolezza che è in atto una profonda trasformazione del ruolo del Farmacista e della Farmacia."

Dopo aver ribadito come "Farbanca è una Banca caratterizzata dalla flessibilità e dalla velocità tipica dei piccoli Istituti, ma con alle spalle un Grande Gruppo, quello della Banca Popolare di Vicenza che ci garantisce solidità e competenze professionali", il Presidente Colutta ha così concluso:

"Per il prossimo futuro Farbanca sarà ancora più impegnata a garantire quell'efficienza, quell'assistenza e quella specializzazione che, ci auguriamo, consentano la crescita del mondo della Farmacia e del nostro Istituto".

* * * *

L'Assemblea ordinaria dei Soci cui verrà sottoposto il progetto di Bilancio d'esercizio 2013 sarà chiamata a deliberare anche in merito alla sostituzione di un amministratore dimissionario, nonché in merito all'approvazione di politiche di remunerazione ai sensi delle Disposizioni in materia di politiche e prassi di remunerazione e incentivazione nelle banche e nei gruppi bancari ed è convocata presso la sede sociale in Bologna, Via Irnerio n. 43/B, in prima convocazione il giorno 9 aprile 2014, alle ore 6,00 , ed in seconda convocazione, il **giorno 10 aprile 2014, alle ore 14,00**.

Copia del progetto di Bilancio d'esercizio 2013 sarà a disposizione del pubblico nei tempi di legge presso la sede sociale e sul sito www.farbanca.it .

Bologna, 27 febbraio 2014

Allegati

Si allegano di seguito i principali dati ed indicatori gestionali, nonché gli schemi di Stato Patrimoniale e Conto Economico.



FarBanca

Gruppo Banca Popolare di Vicenza

STATO PATRIMONIALE (in migliaia di euro)

ATTIVO	31/12/2013	31/12/2012	Variazione	
			assoluta	%
Cassa e disponibilità liquide	62	337	(275)	-81,6%
Attività finanziarie disponibili per la vendita	-	11	(11)	-100,0%
Crediti verso banche	10.962	6.600	4.362	66,1%
Crediti verso clientela	467.202	476.127	(8.925)	-1,9%
Partecipazioni	41	41	-	0,0%
Attività materiali	97	118	(21)	-17,8%
Attività immateriali	17	4	13	325,0%
Attività fiscali	1.931	906	1.025	113,1%
a) correnti	140	-	140	n.s.
b) anticipate	1.790	906	884	97,6%
<i>di cui: - alla L.214/2011</i>	1.565	697	868	124,5%
Altre attività	14.414	14.642	(228)	-1,6%
Totale dell'attivo	494.726	498.786	(4.060)	-0,8%

PASSIVO	31/12/2013	31/12/2012	Variazione	
			assoluta	%
Debiti verso banche	94.099	28.515	65.584	230,0%
Debiti verso clientela	105.783	115.348	(9.565)	-8,3%
Titoli in circolazione	228.616	294.173	(65.557)	-22,3%
Passività fiscali:	1.668	703	965	137,3%
a) correnti	1.668	703	965	137,3%
Altre passività	3.345	1.737	1.608	92,6%
Trattamento di fine rapporto del personale	166	260	(94)	-36,2%
Fondi per rischi e oneri:	464	541	(77)	-14,2%
b) altri fondi	464	541	(77)	-14,2%
Riserve da valutazione	(26)	(43)	17	-39,5%
Riserve	7.087	6.520	567	8,7%
Sovrapprezzi di emissione	13.216	13.216	0	0,0%
Capitale	35.308	35.308	0	0,0%
Utile (Perdita) dell'esercizio (+/-)	5.000	2.508	2.492	99,4%
Totale del passivo	494.726	498.786	(4.060)	-0,8%



FarBanca

Gruppo Banca Popolare di Vicenza

Conto economico gestionale (valori in migliaia di euro)	31/12/2013	31/12/2012	Variazione	
			assoluta	%
Margine di interesse	9.002	9.081	(79)	-0,9%
Commissioni nette	2.241	2.376	(135)	-5,7%
Risultato netto dei portafogli di proprietà	2.657	53	2.604	4913,2%
Altri proventi netti	308	495	(187)	-37,8%
Proventi operativi	14.208	12.005	2.203	18,4%
Spese amministrative:	(5.048)	(6.247)	1.199	-19,2%
- spese per il personale	(2.598)	(3.020)	422	-14,0%
- altre spese amministrative	(2.450)	(3.227)	777	-24,1%
Ammortamenti su attività materiali e immateriali	(144)	(205)	61	-29,8%
Oneri operativi	(5.192)	(6.452)	1.260	-19,5%
Risultato della gestione operativa	9.016	5.553	3.463	62,4%
Rettifiche/riprese di valore per deterioramento	(3.391)	(1.043)	(2.348)	225,1%
- di cui su crediti	(3.363)	(1.027)	(2.336)	227,5%
Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(62)	2	(64)	-3200,0%
Utile lordo	5.563	4.512	1.051	23,3%
Imposte	(563)	(2.004)	1.441	-71,9%
- di cui benefici fiscali non ricorrenti	-	697	(697)	n.s.
Utile netto	5.000	2.508	2.492	99,4%

Legenda:

Margine di interesse: voce 30 dello schema di conto economico.

Commissioni nette: voce 60 dello schema di conto economico, esclusa la "commissione per utilizzi fuori affidamento" (non presente al 31 dicembre 2013, +305 mila euro al 31 dicembre 2012).

Risultato netto dei portafogli di proprietà: voci 80, 100 dello schema di conto economico.

Altri proventi netti: voce 190 dello schema di conto economico, esclusi i "recuperi di imposte d'atto, bollo e affini" (+200 mila euro al 31 dicembre 2013, +220 mila euro al 31 dicembre 2012) e gli "ammortamenti per spese di miglioria su immobili di terzi" (-104 mila euro al 31 dicembre 2013, -105 mila euro al 31 dicembre 2012), ma inclusa la "commissione per utilizzi fuori affidamento" (non presente al 31 dicembre 2013, +305 mila euro al 31 dicembre 2012).

Proventi operativi: "Margine di interesse" + "Commissioni nette" + "Risultato dei portafogli di proprietà" + "Altri proventi netti" come sopra definiti.

Spese amministrative: "Spese per il personale" + "Altre spese amministrative" come di seguito definite.

Spese per il personale: voce 150 a) dello schema di conto economico.

Altre spese amministrative: voce 150 b) dello schema di conto economico al netto dei proventi per "recuperi di imposte d'atto, bollo e affini" (+200 mila euro al 31 dicembre 2013, +220 mila euro al 31 dicembre 2012).

Ammortamenti: voci 170 e 180 dello schema di conto economico ed inclusi gli "ammortamenti per spese di miglioria su immobili di terzi" (-104 mila euro al 31 dicembre 2013, -105 mila euro al 31 dicembre 2012).

Oneri operativi: "Spese amministrative" + "Ammortamenti" come sopra definiti.

Risultato della gestione operativa: "Proventi operativi" + "Oneri operativi" come sopra definiti.

Rettifiche/riprese di valore per deterioramento: voce 130 dello schema di conto economico. Il "di cui su crediti" si riferisce alla voce 130 a) dello schema di conto economico.

Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri: voce 160 dello schema di conto economico.

Utile lordo: "Risultato della gestione operativa" + "Rettifiche/riprese di valore per deterioramento" + "Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri" come sopra definiti.

Imposte: voce 260 dello schema di conto economico.



FarBanca

Gruppo Banca Popolare di Vicenza

Dati patrimoniali e di vigilanza (importi in migliaia di euro)	31/12/2013	31/12/2012	Variazione	
			assoluta	%
Prodotto Bancario	830.806	920.339	(89.533)	-9,7%
- di cui Raccolta diretta	334.399	409.521	(75.122)	-18,3%
- di cui Raccolta indiretta	29.205	34.691	(5.486)	-15,8%
- di cui Impieghi con clientela	467.202	476.127	(8.925)	-1,9%
Posizione interbancaria netta	(83.137)	-21.915	(61.222)	279,4%
Attività materiali ed immateriali	114	122	(8)	-6,6%
Totale Attivo	494.726	498.786	(4.060)	-0,8%
Patrimonio netto (incluso utile di periodo)	60.584	57.509	3.075	5,3%
Patrimonio di Base ⁽¹⁾	57.037	55.606	1.431	2,6%
Patrimonio di Vigilanza ⁽¹⁾	57.037	55.606	1.431	2,6%
Attività di rischio ponderate ⁽¹⁾	303.952	321.707	(17.755)	-5,5%
Core Tier 1 ⁽¹⁾	18,77%	17,28%	1,49 p.p.	n.s.
Tier 1 ⁽¹⁾	18,77%	17,28%	1,49 p.p.	n.s.
Total Capital Ratio ⁽¹⁾	18,77%	17,28%	1,49 p.p.	n.s.

⁽¹⁾ I dati del Patrimonio e dei Coefficienti di Vigilanza al 31 dicembre 2013 sopra riportati potrebbero divergere marginalmente da quelli che saranno oggetto di segnalazione all'Organo di Vigilanza nei termini regolamentari previsti.

Dati economici riclassificati ⁽²⁾ (importi in migliaia di euro)	31/12/2013	31/12/2012	Variazione	
			assoluta	%
Margine di interesse	9.002	9.081	(79)	-0,9%
Proventi operativi	14.208	12.005	2.203	18,4%
Oneri operativi	(5.192)	(6.452)	1.260	-19,5%
Risultato della gestione operativa	9.016	5.553	3.463	62,4%
Rettifiche/riprese di valore per deterioramento	(3.391)	-1.043	(2.348)	225,1%
Utile lordo	5.563	4.512	1.051	23,3%
Utile netto	5.000	2.508	2.492	99,4%

⁽²⁾ Per il raccordo tra i dati economici riclassificati e le voci dello schema di Conto economico previste dalla Circolare n. 262 della Banca d'Italia, si rinvia alla "legenda" riportata in calce alla tabella "Conto economico gestionale".



FarBanca

Gruppo Banca Popolare di Vicenza

Altre informazioni e indicatori	31/12/2013	31/12/2012	Variazione	
			assoluta	%
Numero puntuale dipendenti	31	39	(8)	-20,5%
Numero medio dipendenti ⁽³⁾	32	38	(6)	-15,8%
Numero sportelli bancari	1	3	(2)	-66,7%
Numero uffici amministrativi	6	3	3	100,0%
Impieghi con clientela / raccolta diretta	139,7%	116,3%	23,45 p.p.	23,4 p.p.
Totale attivo / Patrimonio netto (leva)	8,2 x	8,7 x	-0,50 p.p.	-0,5 x
Cost/Income ⁽⁴⁾	35,14%	51,75%	-16,61 p.p.	-16,6 p.p.
Crediti deteriorati netti / crediti netti	2,82%	1,70%	1,12 p.p.	1,1 p.p.
Sofferenze nette/crediti netti	0,41%	0,46%	-0,05 p.p.	0,0 p.p.
Percentuale copertura crediti deteriorati	38,95%	48,20%	-9,25 p.p.	-9,3 p.p.
Percentuale di copertura sofferenze	73,66%	73,21%	0,45 p.p.	0,5 p.p.
Percentuale copertura crediti in bonis	0,45%	0,45%	0,00 p.p.	0,0 p.p.
Costo del credito su base annua ⁽⁵⁾	0,70%	0,21%	0,49 p.p.	0,5 p.p.

⁽³⁾ Il numero medio dei dipendenti è calcolato conformemente alle indicazioni contenute nella Circolare della Banca d'Italia n. 262 del 22 dicembre 2005 e successivi aggiornamenti.

⁽⁴⁾ L'indicatore è calcolato rapportando i "costi operativi" (voce 200 dello schema di conto economico al netto degli "accantonamenti netti al fondo rischi ed oneri" - voce 160 dello schema di conto economico - ed includendo la "commissione per utilizzi fuori affidamento") al margine di intermediazione (voce 120 dello schema di conto economico al netto della "commissione per utilizzi fuori affidamento").

⁽⁵⁾ L'indicatore è calcolato annualizzando il rapporto tra le "Rettifiche di valore nette da deterioramento di crediti" e gli impieghi lordi a clientela, esclusi margini di garanzia e le operazioni di pronti contro termine in quanto entrambe non sono oggetto di svalutazione.